令和５年５月９日

報道機関各位

米百俵フェス有限責任事業組合

長岡市

長岡市と米百俵フェス有限責任事業組合は、２０１８年に初開催した大型野外

音楽イベント「長岡 米百俵フェス」を今年も１０月に東山ファミリーランドにて

開催します。

今年は初の試みとして、長岡市立希望が丘小学校と連携して、同校の「天水田（学

校田）」において、子どもたちと一緒に米作りに挑戦します。この取り組みは、米

百俵フェスの目的の一つである、未来を担う子どもたちの健全育成及びふるさと

長岡への愛着の醸成の一環として行います。

つきましては、下記のとおり田植えを実施いたしますので、ぜひ取材くださいま

すようお願いします。

記

１ 日 時 ５月１1日（木）午前 9時 30 分〜午後 1時

２ 場 所 長岡市立希望が丘小学校（新潟県長岡市西津町２２０４−２）

３ 参加者 北牧 裕幸

米百俵フェス有限責任事業組合 総合プロデューサー

（株式会社キューブ 代表取締役社長）

       浜崎香帆

       女優/アーティスト 米フェス 2018 出演

       希望が丘小学校 児童（5年生・6年生 全 106 人）

「長岡 米百俵フェス」 初の試み！

希望が丘小学校と連携して米作りに挑戦

希望が丘小学校では、５年生が地域の方と一緒に「天水田（学校

田）」で一から手作業で米作りを行い、収穫の喜び、食への感謝等

を味わう活動を行っています。

この米作り活動を「天水田活動」と題し、米作りの過程や思いを

「長岡うまい米コンテスト 2022（学校田部門）」で発表し、最優秀

賞を受賞しました。

４ 内 容

２限（9：30～）

 開会式

○校長先生より：ご挨拶、本日の参加者紹介

○北牧より：希望が丘小学校田と米フェスとの連携について説明

体育館

２限（10：00～）→３限（～11：00）

 ○地元農家説明後、児童とともに田植え

・田植え(５年生)

・田植えプレゼン(３分程度)及び「お米は神様」合唱（６年生)

学校田

４限（11：00～）

 ○後片付け、田植えの振り返り ５年生教室

給食（11：50～）

 ○児童とともに給食(北牧・浜崎同席) 5､6 年生教室

給食終了後（～13：00）

 ○児童代表の言葉、記念撮影 体育館

＜問い合わせ先＞

米百俵フェス有限責任事業組合（株式会社キューブ）

田中：080-2268-2965・今冨 090-1168-8600(当日連絡先)

長岡市観光・交流部観光企画課 高野    電話：0258-39-2344